21

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 57/2004

Regulamenta o processo de matrícula nos Cursos Seqüenciais na UNESC.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, considerando o disposto na Lei 9.394/96, na Resolução n. 01/99 CES/CNE, na Resolução n. 01/2001 CEE/SC, na Resolução
n. 16/99/CONSEPE e no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 19 de agosto de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º – A UNESC oferecerá Cursos Seqüenciais, nas seguintes modalidades:

a) Cursos Seqüenciais de Formação Específica, conduzindo a diploma.

b) Cursos Seqüenciais de Complementação de Estudos, com destinação coletiva ou individual, conduzindo a certificado.

Seção I

Dos Candidatos à matrícula nos Cursos Seqüenciais
Art. 2º – Poderão candidatar-se aos Cursos Seqüenciais de Formação Específica e aos Cursos Seqüenciais de Complementação de Estudos, com destinação coletiva:

a) Portadores de certificado de conclusão do Ensino Médio.
b) Acadêmicos matriculados em cursos de graduação.
c) Egressos de cursos de graduação.

Art. 3º – Poderão candidatar-se aos Cursos Seqüenciais de Complementação de Estudos, com destinação individual:

a)
Acadêmicos matriculados em cursos de graduação.
b)
Acadêmicos em situação regular de trancamento em curso de graduação.
c)
Egressos de cursos de graduação.

Art. 4º – Os Cursos Seqüenciais de Formação Específica e os de Complementação de Estudos com destinação coletiva oferecidos pela Instituição terão calendário letivo próprio, independente do calendário geral da UNESC.

Seção II

Das Condições para Matrícula nos Cursos Seqüenciais
Art. 5º - As matrículas nos Cursos Seqüenciais de Formação Específica e de Complementação de Estudos com Destinação Coletiva, terão suas normas regulamentadas no projeto dos cursos e no edital respectivo.

Art. 6º – O custo do crédito nos cursos de Complementação de Estudos com Destinação Individual será o mesmo do curso de graduação em que será cursada a disciplina.

Art. 7º – A matrícula nos Cursos de Complementação de Estudos com Destinação Individual deverá ser de, no mínimo, 08 (oito) créditos.

Art. 8º – Aplicam-se aos Cursos Seqüenciais, a exigência do cumprimento dos pré-requisitos, bem como as normas de freqüência e a avaliação do processo ensino-aprendizagem aplicadas aos alunos matriculados nos cursos de graduação, segundo as determinações legais constantes do Regimento Interno da UNESC.

Art. 9º – As matrículas nos Cursos Seqüenciais somente poderão ser realizadas para aqueles com regularidade financeira e acadêmica com a UNESC.

Art. 10 – As matrículas de acadêmicos nos Cursos Seqüenciais não poderão gerar coincidência de horários com a matrícula efetivada nos respectivos cursos de graduação.

Art. 11 – Não será admitido o trancamento de disciplinas nos Cursos Seqüenciais da UNESC.

Seção III

Do aproveitamento de estudos

Art. 12 – Os estudos realizados em Cursos Seqüenciais poderão ser aproveitados para integralização de carga horária exigida em curso de graduação, desde que sejam equivalentes às disciplinas do currículo deste, conforme o disposto no Regimento Geral da UNESC.

Art. 13 - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Criciúma, 19 de agosto de 2004.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE

1